
Решение 

Ученого совета Университета ИТМО от 27.06.2017 по вопросу 
«Выполнение решений Ученого совета, работа Комитетов Ученого совета 

Университета ИТМО» 

Заслушав и обсудив доклад Ученого секретаря Ученого совета Университета ИТМО, 

д.т.н., проф. Марусиной М.Я., Ученый совет отмечает успехи, достигнутые коллективом 
Университета ИТМО в 2016/2017 учебном году. Проведенный анализ выполнения решений 
Ученого совета показал, что план работы Ученого совета в целом выполнен. Отчет о 

выполнении решений Ученого совета представлен в Приложении 1. 
В соответствии с решениями Ученого совета от 28 июня 2016 г. и 30 августа 2016 г. 

была открыта запись в Комитеты Ученого совета (УС): 

• Комитет по стратегическому развитию и повьппению конкурентоспособности 
университета, 

• Комитет по инновационной деятельности и внедрению технологий, 

• Комитет Партнериата, 

• Комитет по молодежному научно-техническому творчеству, 

• Комитет по качеству образования, 

• Комитет по открытому образованию, 

• Комитет по организации внеучебной деятельности, 

• Комитет по международному развитию, 

• Комитет по кадровой политике, 

• Комитет по работе с выпускниками, 

• Комитет по экономическому и инфраструктурному развитию, 

• Комитет по студенческим общежитиям, 

• Комитет по информационной и инфокоммуникационной инфраструктуре. 

Секретариатом Ученого совета от работников, обучающихся университета и внешних 
экспертов бьшо получено 406 заявок на вступление в Комитеты УС. 

На заседании Президиума Ученого совета Университета ИТМО 14 сентября 2016 был 
рассмотрен вопрос «Формирование составов Комитетов Ученого совета Университета» (Отв. 

М.А. Чистякова). Бьши утверждены принципы формирования состава Комитетов и критерии 
оценки Заявок. 

Членами Комитетов, в соответствии с утвержденными составами, путем 

самоорганизации бьши проведены первые заседания Комитетов в период до 15 октября 
2016г., в ходе которых были сформированы предложения в адрес Президиума Ученого 

совета по назначению: 

председателя Комитета; 

заместителя председателя Комитета (при необходимости); 

секретаря Комитета. 

На заседании Президиума Ученого совета Университета ИТМО 17 октября 2016 были 
утверждены предложения по кандидатурам председателя, заместителя председателя (при 

необходимости), секретаря Комитета. 

Перечень вопросов, которые были рассмотрены на Комитетах Ученого совета в 

2016/2017 гг. представлен в Приложении 2. 
В результате обсуждений, проведеиных в различных форматах (заседания Комитетов 

Ученого совета, заседания административных подразделений, заседания с участием 

представителей Юридического управления, заседания рабочих групп, обсуждения с 

использованием онлайн-инструмента «Коммуникационные площадки» в ИСУ) было 



признано целесообразным представить на заседании Президиума Ученого совета 

предложения для согласования подходов к организации работы Комитетов и последующего 

включения предложений в Регламент работы Комитетов Ученого совета. 

Учитывая вышеизложенное, Ученый совет решил: 

1. Одобрить результаты работы Ученого совета Университета в 2016/2017 учебном году. 

2. Представить предложения по ротации членов Комитетов Президиуму Ученого совета 

Университета до 30.09.2017 (отв. председатели Комитетов). 

3. Разработать и представить на утверждение Президиуму Ученого совета Регламент 

работы Комитетов Ученого совета до О 1.11.2017 ( отв. Д.С. Денисов, М .Я. Марусина) 

ПредседателЪ У чёного совета Унив~~~~~~·~lli:~-§~~\.. 
член-корреспондент РАН, д.т.н., IIJI1.Ф~~~-·~-.., 

Учёный секретарь, 

д.т.н . , профессор 

В.Н.Васильев 

М.Я.Марусина 


